Exempla ex veteri Testamento desumpta.

**N**osmet subicere debemus divinæ voluntati, non in iis totum eventibus, qui a nobis minime pendent, verum etiam in susceptis consiliis, quibus nihil nisi inest, & quæ exequi in nostra est potestate; tenemus enim ea relinquere, statim ac nobis ostendit Deus, consilia sua esse nostris opposita. Ita S. Augustinus; nihil non æquum erat in eo consilio, quod susceperat Abraham alendi, atque servandi Filium suum; sed repente cessit, a Deo eundem madare justus. Non ideo dixeris, Primum ejusdem consilium criminis fuisse; culpa tamen nequaquam vacasset Sanctus Patriarcha, si in proposita voluntate persistisset, & nisi propriam divinæ voluntati conformasset, postquam sacrificium sibi a Deo fuerat imperatum.

In hoc argumento prætere nullo modo possum exemplum *Job*, qui divinæ voluntati adhaerebat, o. l. 1. minaque ab illius dextera recipere consueverat, ut inter tot mala, quibus circumundique premebatur, Dei tantum percussit manum videret. Pecora sua directa fuerant, non a latronibus; domus eversa, non a ventis, atque tempestatibus, neque crudelis uxoris lingua illi ingesserat opprobria; hanc manus tua, o Deus, ipsum unice percusserat; hanc ille considerabat tamquam sibi vulnere infligentem, atque sub ejusdem ictibus humiliabatur: *Manus Domini tetigit me.* *Job.* 19. Hæc debet esse sententia nostra, hic animus, ubi flagella deserviunt; cum obrectator ille nobis inferat contumeliam, cum invidus tyrannica auctoritate nos opprimat, cum invidus injuriis, & calumniis persequatur, cum inexorabilis creditor ossa de manibus eruit, Dei percussentis, omneque vitæ nostræ eventus dignis gentis manus osculemur.

Hæc

Affectu glisib.

Concionatores regent.

Qui colligant edidit.

**T**estimonium, quod hic in re David perhibuit. *David perhibuit.* Hæc in re eximium nobis suppetit testimonium, quod Deus Sancto Regi David perhibuit, illum appellans hominem juxta cor suum, & ad unguem omnes voluntates suas adimplem. Modus vero ipse, quo hoc illi perhibetur testimonium alioquin præstantissimum, longe præstantior est; quandoquidem peculiarissimam indigat benevolentiam: exclamam enim, se tandem aliquando invenisse hominem huncmaadatis suis obtemperantem, ac semper voluntati suæ exequendæ paratum: *Inveni David servum meum;* *Act.* 13. perinde ac illum omnibus sculis quævisser, atque illum inter eos omnes, qui fuerunt unquam, tandemprehendisset. Adeo verum est, per quam raro in terris inveniri hominem perfectæ divinæ voluntati conformem: sed hujus characteris homo, si quis unquam invenitur, homo est juxta cor Dei, quem ille diligit, protegit, & peculiari favore prosequitur.

**E**xemplum S. Patriarchæ Joseph. Sancti Patriarchæ Joseph Exemplum nobis liquidè ostendit, quomodo Deus, consilia, & voluntates suas adimpleat per ea ipsa, per quæ homines illa prohibere conantur. Sanctus hic Patriarcha hæc indiguit virtute, eamque dubio procul exercuit, fratribus sibi mortem intentantibus, & sane nihil boni sibi præstolari poterat ab invidia, & odio, quod illi in ipsum conceperat. Neque minus eidem fuit necessaria, cum fratres de altissima eductum cisterna, quo ipsum demiserant, tamquam mancipium vendiderunt. Præsertim vero Divinæ huic voluntati sese traderet debuit, cum falso ab Uxore domini sui Putiphar de intento supro accusatus in carcerem conjectus est. Et profecto profuit illi divinæ voluntati sese ita submisisse; Deus enim magna de illo cogitabat, atque per vias adeo oppositas ad supremam potestatem adduxit, ad quam ipsum evehere cupiebat, & cujus non obscura dederat prælegia in ejusdem puritatis mysticis illis somniis, quæ eidem strarum invidiam conslarunt. Ideoque cum illi esset periculum nihil in hac vita contingere, nisi secundum Dei voluntatem, hæc ipsa ratione usque est, ut fratrum suorum crimen licet atrocissimum aliquo modo excusaret; illis dicens, hoc permisit Deus, ut aliquando ipsis vitam servaret, & summa anonæ caritate laborantibus victum præberet. *Non vestro consilio, addit ille, sed Dei voluntate huc missus sum, qui fecit me quasi Patrem Pharaonis, & Dominum universæ Domus ejus, ac Principem in omnem terram Ægypti.*

**E**xemplum Tobias. Sanctus quoque Tobias perfectam hanc resignationem nos docet iis verbis, quæ satis indignant sensus cordis ipsius, & quomodo hæc virtus alte ibi radices jecisset. Cum enim finem ob eventum oculorum acie careret, sine qua ut ajebat, ille nullam in via voluptatem gustare poterat, Dei mandatis obsequens adeo magnum virtutis suæ periculum faciens, exclamavit: *Justus es, Domine, & omnia judicia tua justa sunt. . . . Et nunc Domine secundum voluntatem tuam fac mecum, & præcipe in pace recipi spiritum meum. Nonne hæc perfecta, & integra est Divinæ voluntati conformitas?*

Exempla ex novo Testamento desumpta.

**S**anctus Paulus secundum Davidis prophetiam docet *JESUM CHRISTUM* ingredientem in mundum, Patri suo dixisse: *Hosiam, & oblationem noluisse: corpus autem optasti mihi: volocautomata pro peccato non sibi placerunt. Tunc dixi: Ecce venio: in capite libri scriptum est de me, ut faciam, Deus, voluntatem tuam; Deus meus volui, & legem tuam in medio cordis mei.* *Pl.* 39. Hoc autem ille toto vitæ suæ tempore ad unguem adimplevit, semper se se paternæ voluntati subjiciens. Huic enim ut seipsum subiceret, cum vix in lucem editus fuit, in molestissimum perrexit exilium, atque præstantissimas dotes, virtutesque suas, ardentissimamque ælam pro Patri sui gloria, & animarum salute intra fabri lignarii officinam continuit, ut obscuram, atque ut mihi videtur, inutilem vitam traduceret. In publicum vero tunc denique prodit, cum præstituta sibi a Patre tempora accesserunt; cumque ab eo quærebatur aliquid, de quo nondum a Patre sibi fuerat imperatum, tempus sibi constitutum a Patre nondum advenisse reddebat. Quomodo vero illius imperio sese in Olivarum hortu submisit, aliam dicam. *Desumptum ex P. Nepren in Spiritu Christianissimo.*

**E**xemplum S. Pauli. Nemo unquam ignorat, S. Paulum, statim ac ab eodem Filio Dei fuit conversus, & ex acerrimo per-

secutore in præstantissimum Apostolum, ac Electionis Vas mutatus, ut divini nominis gloriam late ad gentes omnes diffunderet; statim ac, inquam, conversus fuit, illud primum protulisse verbum, quo sese Victoris sui voluntati devovit, ac tantum sese illi subiecit, quantum antea fuerat in illum rebellis; *Domine, quid me vis facere?* *Act.* 9. Neque minus patet, quomodo fidem præstiterit, quia non labores, non pericula, non persecutiones, quæ ob id illi perferendæ fuere, nunquam vel flectere, vel deterere illum valuerunt. Verum enim vero quantum rebus in omnibus divinæ adhaerit voluntati, & quomodo saluberrimam hanc Sententiam iis immiserit omnibus, quos *JESU CHRISTO* lucratus est, ex eo potissimum innotescit, quod allaturus sum. Amici, ac Discipuli ipsius omnem navabant operam, ut illum a proposito consilio *Jerusalem* sese conferendi dimoverent, vitæ ejusdem periculum prævidentes, cui iter hoc importune, ut opinabantur, susceptum illum objecbat. Nihil illi intentatum reliquerunt, preces, sollicitationes, lacrymæ; gregis fuit, totiusque Ecclesie utilitatem ob oculos ponentes, omneque rationes afferentes, quæ impensus amor, quos eum proquebantur, suggererat. Verum cum illis significavit *Apostolus*, hanc Dei esse voluntatem; non resistitur amplius, sed potius preces in benedictiones, & vota mutant pro felici itinere evento, omnes uno ore clamantes: *Domini voluntas fiat.* *Act.* 12.

Cum nostræ voluntatis divinæ voluntati conformatio virtus sit non solum *Sandorum* propria, sed quæ omnes etiam *Sandos* efficiat; jure ammirare possumus, eos qui præ cæteris sanctitate florerunt, virtutem hæc perfectiorem in gradu possidisse. Beatissima Dei Genitrix *Virgo* primum, dubio procul, inter *Sandos* locum obtinere debet; ita præ cæteris divinæ voluntati se magis conformem exhibuit, & dicere possumus etiam, eandem immediate per consentum, quem pro *Incarnatione Verbi* ab ea Deus præstolabatur, statim Dei sui parentem factam fuisse: *Fiat mihi secundum verbum tuum.* *Luc.* 1. Univerfa vita illius non aliud fuit, quam jugis divinæ huic voluntati submissio in iis, quæ præcipiebantur in *Legi*, in iis, quæ pro Filio suo passa est, & in omnibus private vitæ suæ actionibus.

S. Joseph Sanctissime *Virginis* Sponsus eminenti profecto sanctitate præditus esse debebat, ut recte eo perfunderetur munere, eamque sustineret dignitatem, ad quam Deus ipsius evexerat: verum in eo potissimum illius factus, & peculiare meritum enituit, quod in *Incarnationis* *Oeconomia*, & in *Incarnati Verbi* Cura, quam illi commiserat Deus, diligentissime executus est.

Apostoli qui primitias *Spiritus* acceperunt, consequenter majores etiam gratias obtinuerunt, præstantioribusque favoribus fuere cumulati; sed minus ad quod fuerant electi, & ministerium, quod ipsis erat exercendum, nunquam profecto digne explevisent, nisi perfectæ divinæ imperiis sese conformassent.

APPLICATIONES.

**S**piritum rectum innova in visceribus meis. *Pl.* 50. Propheta Deum rogabat ut sibi cor rectum tribueret: ut autem rectus sit *Spiritus*, opus est, hunc divinæ voluntati, tamquam prima directionis regulæ, sese accommodare. Primum hominem rectum creaverat Deus, ut Sacer *Textus* enarrat; sed ille ab Auctoris sui voluntate recedens, *Spiritus* ejusdem rectitudinem amisit, & in sui ipsius considerationibus, necnon in præprie utilitatis, quam omnibus suis consiliis immisicet, perquisitione aberravit. Si cupit igitur iterum dirigi, omnes voluntates suas divinæ subicere debet: ab ea regulæ omnes desumere, ac rebus in omnibus eandem consulere. Dei quippe voluntas sceptrum est directionis, secum oculum ferens: cum providentia regit, cum consideratione jubet, ac sine perturbatione disponit. Cum ergo intellectus Dei norma fit, ac libella omnis veritatis, quin unquam falli, & errare queat; ejusdem voluntas similiter est omnis bonitatis regula cum rectitudine adeo inflexibili, ut nunquam claudicare, vel in minimum malum possit inclinare: & uti nihil inveniri potest intellectui ejusdem conforme, quod abhorreat a veritate: ita nihil esse potest vitæ voluntatis obiectum, quod deflectat a rectitudine.

*Super senes intellexi, quia mandata tua quæsvi.* *Psal.* 118. Qui Dei voluntatem perferere novit, ille

Voluntas nostra, ut recta sit, esse debet divinæ conformis.

nutu pendet, hunc nulla torquent desideria; videns enim, se illorum summam assequi non posse, illa abiicit, sciens facilius esse illa exuere, quam explere; postmodum vero perfecte felix erit quandoquidem asfirmari potest cum Philosopho nescio quo, eum, qui cordis sui aditum inanibus desiderijs intercludit, hunc, ut ita dicam, in eo statu versari, ut de felicitate cum ipso Deo contentere possit. Idem.

Ille felix est, cui nihil evenit contra voluntatem; ac nihil evenit contra voluntatem illius, qui divino sese subicit imperio; cum enim voluntas ipsius sit cum divina conjuncta, æque fieri non potest, ut aliquid contra ipsius accidat voluntatem, ac fieri nequaquam potest, ut aliquid contra Dei voluntatem eveniat. Hæc autem illa ratio est, propter quam tranquillitas est, qui a Dei numeribus, tela omnia in irritum cedunt, eumque commovere non possunt immota rupis instar, in quam pelagi fluctus confringuntur quidem, sed efficere nequeunt, ut concutiantur, & loco cedat. Os quidem aperit, non autem ut in questus erumpat, sed ut JESU CHRISTI, quem sibi tantquam divinum exemplar proposuit, repetat verba: Non sicut ego volo, sed sicut tu: non mea voluntas, sed tua fiat. Idem.

Sanctorum felicitas in eo posita est, ut Deo ita adhaerent, ut inde minime possint velle divelli; sed iustorum in hoc mundo felicitas in perfecta divinæ voluntati submissione consistit; quam quidem amittere possunt, sed nisi velint, non possunt amittere. Felicitas hæc procul dubio pendet a voluntate naturaliter mobili; sed voluntas hæc saltem pendet a nobis, nihilque efficere potest, ut inviti eam mutemus; itaque homo hic divinæ voluntati submissus, Deo adhaerens, a reliquis omnibus divylius, infra Deum per submissionem suam, supra omnia terræ bona per generosum eorum contemptum, in Deo nascitur suum gaudium, suas divitias, suam tranquillitatem, cumque vinculis adeo suavibus simul, & fortibus sit cum ipso conjunctus, ut non sit ultra cum eodem nisi unus, idemque spiritus, nihil illi suam eripere potest felicitatem.

Fac, Domine, ut tuum exemplum imitati Patris Cœlestis imperio perfecte simus submissi; subijce Domine hoc rebelles animos legibus tuis, ut sincere atque fidenter tibi dicere possimus, quod parum attente, ac parum utiliter quotidie dicimus tibi: Fiat voluntas tua. Visne nos in honore versari? fiat. Visne in humilitatis squalore fordescere? fiat. Vis nobis morbos immittere? Vis nos valetudine bona gaudere? fiat; dignitas, humilitas, prosperitas, calamitas, vita, mors nullo nobis erant in discrimine, ubi nos constitueris in submissione perfecta, quæ nobis quidem pignus erit, & ærba æterna felicitatis.

Verus fidelis, qui sequitur JESUM CHRISTUM, id præsertim nosse debet, quod ab se expectat Deus; hoc ille quotidie Deum orat, & cum suis precibus offert, dicit etiam: Fiat voluntas tua. Actiones illius verbis erunt oppositæ, nisi operam diligentissime navet, ut Dei voluntatem sequatur; quomodo vero sincere in id potest incumbere, ut Dei sequatur voluntatem, nisi eam contendant agnoscere? Tam utile est cognitionem hanc comparare, quam verum est, Dei voluntatem subicam esse regulam, juxta quam de rerum omnium bonitate, vel improbate iudicium ferendum est. Itaque cum facimus, vel sequimur voluntatem Dei, bene semper facimus; ac quantumvis parum ab hac sanctissima regula recedamus, aberramus statim, ac in præceptis polabimur. *Lambertus in anno Evangelico, homilia in diem festum S. Joannis Evangeliste.*

Sancti Viri, qui norant, quantum interfit Dei voluntatem rebus in omnibus sequi, nihil ardentius optant, quam cognoscere, quid ex ipsis velit Deus. Quinam sunt Davidis ardores, cum sanctus hic Rex impensissimum desiderium suum divinæ voluntatis cognoscendæ restatur? Domine, ait ille Deo in actu orationis suæ, *Docce me facere voluntatem tuam.* Hæc verba jugiter repetere debemus, nihilque a Deo petere possumus nobis magis necessarium, quam gratiam voluntatis ipsius intelligendæ. Hæc fuit præclara illa Sancti Pauli oratio, cum Deus miraculum edidit, ut illius cor attingeret, ipsumque ad se pertraheret: *Domine quid me vis facere?* O præstantissimum orationis exemplar, nihil velle, nihil cupere, sese Deo submitte-

re, mandatis illius capeffendis prælo esse, simul ac ea nobis significare dignatus fuerit! *Domine quid me vis facere? Idem.*

Dei Filius Paternis obtemperavit mandatis ex ipso conceptionis suæ tempore incepit, & ad mortem usque profectus est; etenim ex quo anima ipsius creata fuit, & corpori conjuncta usum libertatis habuit, gratia, atque sapientia repleta fuit, & ex eo tempore obedientiam exercuit, ut ille testatur, cum ait: *In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam: Deus meus voluit, & legem tuam in medio cordis mei.* Pl. 39. Significat autem, præcipium virtutum, quam illi tribuunt Prophetæ, & ob quam illum laudibus celebrant, esse hanc divinæ voluntati submissionem; ideoque, addit ille, decrevi, Domine, facere voluntatem tuam; tanto amore sanctam legem tuam profector, ut, ne illius obliviscar unquam, sed eam sedulo observem, illam in corde, immo in medio cordis insculperim. Hoc ipsum magis explicitis verbis alibi dixit: *Qui me misit, necum est, neque me solum reliquit, nihil enim facio, quod ipsi minime placeat.* Cum ergo hæc submissio omnium sacrificationum præstantissimum sit, ut docet in Scripturis Spiritus Sanctus, dici potest, omnes actiones Filii Dei totidem fuisse veluti sacrificia odoris suavissimi, atque acceptissimi Patri ejusdem. *Ex Bellarmini opusculo de septem verbis Sc.*

Nihil magis temerarium est, quam obniti velle supremi Creatoris imperio; quæ temeritas ex omnibus creatis rebus hominis duntaxat est; ille unus tati restat contra Deum rebellat, & a suis tantummodo voluntatibus pendet. Angeli in Cœlo unice vacant divinæ voluntati efficiendæ: *Ministri ejus, qui factis voluntatem ejus.* Terræ animantibus nescio quid inest, rationis locum obtinent, eaque in jugi obedientia nutibus Creatoris ipsorum cohercet. Creaturæ, quas omnium maxime sensu carent scimus, eodem prædite videntur, ut suo parenti Creatori. Testis est ignis, qui urentem calorem suum exiit, penitusque oppositas qualitates assumpsit, ne triabus innocentibus pueris in Babylonicam fornacem conjectis officeret: testes mare, ac venti, qui, licet errantes fuscque deque illud perturbassent, atque ab imis sedibus miscuissent; ubi Dei imperantis vocem audire, statim dicto obtemperantes quieverunt. *Qui est hic, quia venit, & mare obediunt ei?* Matth. 8. Quænam igitur hæc est hominis insania, ut contra illius voluntatem obniti velit, cui nihil resistere potest? Quos conatus contra illum exercere potest, seu quo nihil potest conari? Quid efficere potest contra Deum mortalis? Velit, nolit, illi cedat oportet, ac imperiose hujus voluntatis lese auctoritati subijcitur. *Nam Dei possumus resistere voluntati?* Genes. 50. *Elasus de Sermons pro feria secunda post secundam Quadragesimam Dominicam.*

Sese divinæ voluntati nequaquam conformare idem est, ac omnia in se mala pertrahere sine ullo solatio. Vita sexcentis malis repleta est, undequaque nobis impinent mala; inter fyrtes, scopulorumque versamur: extra nos, inter nos, supra nos, infra nos nonnulli malorum occasiones, causalique circumspicimus. Nisi Deum habeamus ducem, quem sequamur, & cui nosmet tradamus, fieri minime potest, quo minus tot malis obruamur. Non vis a Dei nutu pendere; non mereris, ut ipse te regat; & nisi voluntati illius adhaerere velis, mereris, ut ille te tradat his malis omnibus, quæ tibi circumstant; indignumque te præbes gratis omnibus, quas iis elargitur, qui in ipso suam omnem fiduciam constituunt. Nihil præcipit, nihil permittit Deus, nisi ad majorem hominum utilitatem: illius ergo consilij reluctans tuæ felicitati resistis, ac te infinitis bonis privas, quæ tibi secreta providentiæ suæ dispositione, quam venerari debebas, destinabat. *Idem.*

Mirum non est, quod creatura mera omnes voluntates suas abdicate teneatur, ut in ipsa Dei solius voluntas dominetur, illa in centro suo quiescit, ubi in hoc statu versetur; propterea quod creatura nihil est amplius, cum a Creatore suo minime pendet. Dici immo potest prodigij loco habendum, videre creaturam quidem accidit, ubi non amant amplius Deum, vel illum non timet amplius, duo hæc enim amoris, timorisque vincula nos Deo connectunt. Hoc, inquam, prodigium est in mera creatura, cum enim essentialiter pendat a Deo in essentia sua, suisque actionibus, manifesta rebel-

Quomodo i. C. hæc virtutum exercuit.

Homo non Dei voluntati restat.

Quid velit Dei Filius imperans, ut nostram divinæ voluntatem subijciamus.

Æquum est, si voluntatem suam subijciant.

lio est despectare illius voluntati submissionem, ac pro virili supremam illius potestatem eludere. *Sacerdotum, in Adventu.*

Perfecta charitas, ideoque virtus perfecta in eo consistit, ut rebus in omnibus puram Dei voluntatem adimpleamus. Puram Dei voluntatem appello, nostra enim in ea nullam obtinet partem. Quot autem virtutes hæc una voluntas complectitur! Ibi nostra nitet fides, ubi fatemur nihil in Mundo, præter peccatum, accidere nisi per illum. Ibi conditiam nostram testatur, etenim omnino in Dei sapientiam, providentiam, & bonitatem confidimus. Ibi patientiam, humilitatem, penitentiam exercemus nosmet ipsi flagellis subijcientes tantquam peccatores, & ultro omnia divinæ justitiæ supplicia suscipientes. Ibi denique Deo, tanquam Domino obedientiam præstamus. *P. Girouss in Quadreg.*

Per hoc in terra quam cum efficit, licet, beatus sumus.

Celestis, & brevior in terris via ad felicitatem, quæ in terris esse potest perfectissima, assequendam, est fortiori cedere, sub omnipotenti Dei manu nosmet humiliate, contra torrentis vim minime obducari, neque conari ea reformare, quæ Cœlum sine ulla opera nostræ direxerit, & quod nobis etiam invitè exequi noverit; sed nosmet rerum omnium cursum accommodare, ac eodem nosmet duci sinere: propterea quod Deus, cuius voluntas justissima sunt, ac is etiam utilis, qui eandem sequuntur, ita prævidit, & ita decrevit. Ubi hoc fiat, quot doloribus parcimus, quot considerationes effugimus, quæ malum exasperant, quin illi meditantur? Libenter suscipimus, quidquid præcipit Deus, idque libenter suscipiendo lenius, ac mitius efficiamus. *Idem.*

Numquid Deus minus est Dominus tuus, quam tu famulorum eorum, in quos adeo absolutam dominationem habere contendis? Numquid eorum Creator es? Numquid eorum Salvator? Numquid Deus? Habere bona æterna, quibus eos remaneretis? habere æterna supplicia, quibus eos plectas? Deo æque te subijce, ut illos tibi subiectos esse contendis, & satis est. Ubi semel voluntatem suam prodideris, ubi semel locutus fueris, tuumne est obmurmurare, disputare, resistere? Tuumne, o terræ vermis, contra Dominum universorum obniti? *Idem.*

Domine quid vis me facere? nihil excipiebat S. Paulus: quid vis? nos quoque aliquando ut ille dicimus: Domine quid vis me facere? Sed numquam tam late ut Apollonius. Latet semper in cordibus nostris exceptiones quædam; sunt ibi nonnulli recessus, quo si Deus penetrare velit, nosmet eidem subijcere detrectamus. Verum satis oportet, Deum integram submissionem expetere, & quemadmodum ipse totum cor nostrum effinxit, ita petere ut totum cor nostrum perfecta conformitate eidem submitatur. Illius quidem imperij, hæc vel in illa re te submittis; sed cum illas tu elegeris, non sunt ultra secundum divinum imperium, & quamplurimum de ipsorum merito perit. Dei imagine notata esse debet ea pecunia quæ futura est pretium æternitatis. *Idem.*

Quid petit Dei Filius cum suadet, ut Patris sui voluntatem faciamus? Nonne semper hæc necessaria perficitur, & in hominis potestate non est, eidem adversari? Hoc petit, ut ultro, & non ægro illud seramus jugum, quo nulla ratione excutere possumus; vult, nobis immittere vinculorum nostrorum amorem, ut & illa nobis leviora videantur, & ipse locum inveniat submissionem nostram remunerandi. Itaque cum prædicatur de conformitate beneficii Domini nostri, vel cum in nobismetipsis deliberamus, utrum omnino divinæ voluntati nosmet tradere debeamus; sciens quanam de re agitur? agitur, fideles, utrum ea in necessitate, in qua sumus, ea aggrediendi, quæ placet Deo, præstet potius necessariam submissionem in meritum nostrum convertere, quam inutili resistentia illum ad iracundiam provocare: utrum præstet cor nostrum esse in lege Dei, ut loquitur Propheta, an sub eadem lege ingemiscere; utrum præstet illi adhaerere tanquam amantissimos famulos, an vinculis cogi tanquam mancipia: verbo utrum præstet facere voluntatem Domini eo modo, quo in Cœlo perficitur, quemadmodum quotidie petimus; an eo modo quo in Inferno adimpletur. *P. de la Colombe tom. 4. serm. hujus arg.*

Ille, cuius voluntas divina profusa est conformata, extra factum est malorum cuiuscumque generis. *Hondry Bibl. Tom. 1.*

ris; tum eorum quæ moralia vocantur, & non aliud sunt nisi peccata; tum eorum, quæ dicuntur naturalia. Peccatum non aliud est, quam nostra contra divinam voluntatem rebellio: liquet autem nullam ibi esse posse rebellionem, ubi est perfecta submissione. Cætera quæcumque mala pro nobis mala non sunt, nisi quatenus voluntati nostræ opponantur; statim ac enim aliquid volumus, quantumvis in aliorum hominum existimatione sit malum, nobis bonum est: itaque si voluero quidquid vult Deus, certissime ero ab omnibus malis immunis, cum nihil accideret mihi possit in vita, quod sit divinæ, ideoque etiam meæ voluntati contrarium. *Idem.*

Felicitas illius, cuius voluntas a Dei pendet voluntate, constans est, immutabilis, æterna; nullus metus illum perturbat, nullus casus eam potest evertere. Illam mihi videre videtur tanquam prælo insidentem scopulo in mari; videt furientes fluctus illidi, quin terreatur; gaudet immo eos intueri, & enumerare prout sub pedibus suis confringuntur. Turbatum mare sit, vel tranquillum; venti hinc fluctus impellant, vel inde repellant; æque immobilis permanet, quia rei adhaeret quæ solida est, & quati non potest. Hinc proficitur tranquillitas illa, pax & perpetua serenitas oris, ingeniumque semper sibi constans, quod in veris Dei servis deprehendimus. Jure quidem, o anime sancta, sollicitudinem omnem abiecitis; in Dei vestri voluntate omnibus vitæ hujus calamitatibus tutissimum perfugium invenistis; altius super tempestatum regionem ascendistis, ubi nulla detonat procella; vobisque neque homines, neque demones sunt metuendi. Quodcumque fiat, quodcumque accidat, vel nihil vobis obturatur, vel ipsi Deo etiam est obtuturum: *Altissimum posuisti refugium tuum: non accedit ad te malum.* Psalm. 90. *Idem.*

Magnam quidem est in hac vita nihil pati posse; hæc tamen non satis ampla felicitas est; requiritur etiam, ut nihil cupere possis. Hic eorum omnium status est, qui cæce volunt quidquid vult Deus; Cum enim eorum desideria sint eadem, ac desideria Dei, fieri nequit, quin omnis votorum suorum summam assequantur: nihil enim Deus frustra cupit. Ad hæc quantum nobis est submissionis voluntati Dei, tantum Deo est indulgentiæ voluntatis nostris. Ex quo illi unice obtemperare querimus, videtur ille enixius inquirere, ut nostra adimpleat vota. Preces nostras non exaudit eorum, verum etiam prævertit, immo etiam in corde ea ipsa scrutatur desideria, quapropter amorem illius suffocare adnisi sumus; illa complet, illa cumulat; immo etiam longius excedit. *Idem.*

Me pudet, auditores, videre ethnicum nescio quem, illuminatissimum etiam Christianissimum de voluntate Dei, & submissione mandatis ejusdem præcepta tribuentem. Nullus dubito, quin omnia illa Christianis didicerit, vel ipse etiam Christianus fuerit; id saltem satis est probabile, & plurimi hoc sentiunt. Quomodo cumque sit, audite, quid in hoc argumento nos doceat. Deus ipse cogendus esset, ut ego invitus aliquid efficere possem; donec enim efficit Deus, quod ipsi placuerit, liber non esse non possum, non enim aliud volo, nisi quod ille facit. *Nulla res cogere me magis potest, quam ipsum Deum.* Vult Deus, me ægrotare: ægrotudo mihi jucundior est ipsa valetudine: ut pauper sim; divitem esse nollem; ut mortali omnium ludibrium sim; omnes me spernant, atque contemnant; in hoc meam gloriam versari duco. Opportet ne me isthuc, vel alibi vitam ducere; dies meos in pace, vel negotiorum turba transigere: me in ipso ætatis flore, vel senectute confectum obire, dicere nescio, quid horum ego mellem: sed fatim ac elegerit Deus, mihi que indicaverit, quorsum cor suum inclinet, cor meum statim partem illam amplectitur, ibique suam felicitatem invenit. *Idem.*

Cur mihi tantum boni non est, inveni Philosophus inquit, ut semper Dei mei voluntatibus conformis sim! tanta mihi cupiditas est sequendi nutum, & beneficiatum ejus, ut me tædeat nonnumquam, quod Deus nequaquam mihi significet, quid a me velit, quod si divinam assequi possem, certe præverterem! Mea maxima voluptas, atque lætitia est semper esse paratum ad ea efficienda, quæ vult Deus. *O utinam hæc scriberem, hæc loquerem, hæc cogitarem mors opprimat.* Quam felix essem, si in perfecta submissione voluntatibus Dei mei facto concederem! Quid vobis videtur, auditores, de

Felicitas facientis voluntate Domini.

Epistola in hac rem sententia.

Kkk 2 Phi-